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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala Řízení lidských zdrojů v národní

agentuře NAKIT. Řízení lidských zdrojů je důležitá oblast, kterou se musí zabývat každý

podnik. Obsahuje mnoho činností, kterými jsou analyzování trhu, získávání pracovníků,

vybírání a rozmisťování pracovníků, vzdělávání, motivování, odměňování zaměstnanců

a mnoho dalších. Tato oblast je důležitá pro to, aby byl podnik úspěšný a zároveň měl

spokojené zaměstnance i zákazníky.

Pokud zaměstnanec vstoupí do firmy, provází ho od jeho nástupu, zařazení

na pracovní místo, až po ukončení pracovního poměru, celá řada činností. Všechny

tyto činnosti jsou důležité a na žádnou z nich by se nemělo zapomenout. Těmito činnostmi

se v podniku zabývají specializovaní pracovníci a odborníci, kterými jsou personalisté.

Pokud se jedná o větší podnik, působí v něm ve většině případů celá personální

oddělení v čele s personálním ředitelem. V praxi se však personální management netýká

pouze tohoto oddělení, vždy záleží i na jednotlivých vedoucích pozicích.

Cílem vedoucích pracovníku by mělo být získat nejlepší a nejkvalitnější lidi

a zároveň rozvíjet jejich stávající schopnosti a rozšiřovat dovednosti ve prospěch

organizace. Lidské zdroje mají vysokou hodnotu a mohou sloužit jako konkurenční

výhoda. Pokud je podnik schopen tyto faktory efektivně řídit, zvýší tím oddanost

a angažovanost zaměstnanců.

Aktuálním tématem v současné době pro vedení je, jak se zachovat při výskytu

nákazy COVID-19 (koronavir), který je rozšířený po celém světě. Spousta

zaměstnavatelů využívá tzv. homeoffice (práci z domova), někteří tuto pandemii neřeší

a pracují i nadále v zajetých kolejích, jiní zase uzavírají svá pracoviště. Při této situaci

by měl dbát každý zaměstnavatel na ochranu svých zaměstnanců a snažit se o to,

aby byli v bezpečí.

Podnik NAKIT jsem si vybrala z toho důvodu, že informační a komunikační

služby, kterými se zabývá, jsou nedílnou součástí 21. století. Informační a komunikační

technologie dnes ovládají veškeré činnosti v podniku, a proto je důležité s těmito

technologiemi pracovat a v této oblasti se také častěji vzdělávat.
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2. Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je analyzování současného stavu a návrh doporučení,

jakým způsobem by se mohla zlepšit oblast řízení lidských zdrojů a jejich inovace

ve státním podniku NAKIT, který se jako strategický partner státu zabývá

komunikačními a informačními službami pro záchranné a bezpečnostní složky a veřejnou

správu.

2.2 Metodika

Pro vypracování této diplomové práce bude nejprve potřeba najít co nejvíce

vhodných materiálů. Pro teoretickou část vybrat vhodnou odbornou literaturu, která

se zabývá problematikou řízení lidských zdrojů a také inovacemi v řízení. Po nastudování

odborné literatury poslouží pro doplnění i zdroje internetové. Z internetových zdrojů

budou čerpány některé moderní a inovované metody řízení zaměstnanců.

Pro praktickou část bude využit vlastní sběr dat v podniku, a to dotazník, který

bude zaměřen pouze na vedoucí pracovníky. Otázky budou předem připraveny a budou

se zaobírat tématem řízení lidských zdrojů. Další data budou čerpána z interních

dokumentů podniku. Pro vypracování diplomové práce použiji metodu komparace.

Tato metoda poslouží hlavně v závěrečné části práce, kde se porovnají závěry z literární

a praktické části. Ve druhém případě bude využita tato metoda při srovnávání oblasti

řízení mezi jednotlivým vedením.

Vlastní práci uzpůsobím tak, že bude detailně prozkoumán současný stav a způsob

řízení na základě dotazníků pro vedoucí pracovníky. V této části bude nejprve představen

státní podnik NAKIT. Tato část bude obsahovat základní informace, krátké představení,

historie, organizační strukturu a další. Poté bude popsán výběr zaměstnanců a také to,

jaký způsob řízení zaměstnavatel používá. Tyto způsoby budou poté detailně rozepsány.

Poslední kapitola této práce bude obsahovat vyhodnocení stávajícího stavu

a připravení návrhů a doporučení, jakým způsobem by se dalo zlepšit řízení svých

zaměstnanců ve státním podniku.
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3. Přehled literatury

3. 1. Lidský kapitál

Podle Armstronga (2007) je lidský kapitál v podniku kombinací inteligence,

dovedností a zkušeností, a tím mu dodává jeho zvláštní charakter. Pouze lidský faktor

je schopen kreativního myšlení, změny, učení se a inovace. Tyto složky jsou důležité

pro podnik, jelikož zabezpečují jeho dlouhodobé přežití na trhu.

Dvořáková a kol. (2004) uvádí, že se jedná o řízení, které je začleněno

do podnikových strategií. Tato činnost je svěřena manažerům nebo vedoucím

pracovníkům a má velký význam pro podnikovou kulturu. Ta vychází z cílů a vizí

manažerů a zároveň z jejich stylu řízení. Nejdůležitějším faktorem by měla být oddanost

zaměstnanců pro podnik. Ta totiž vede k tomu, aby byli zákazníci spokojeni.

Byars & Rue (1987) definují řízení lidských zdrojů jako jeden z nejdůležitějších

nástrojů zvýšení výkonnosti, konkurenceschopnosti a ekonomické úspěšnosti podniku.

Pokud se organizace bude věnovat tomuto řízení, mohou být hospodářské výsledky lepší

než v podniku jiném, ačkoli mají oba stejné podmínky k podnikání.

Ve studiích rozděluje De la Fuente (2003) lidský kapitál na tři základní složky,

a to:

• Obecné dovednosti – mezi tyto dovednosti patří zejména gramotnost, práce s texty,

znalost mateřského jazyka a literatury. Výsledkem je schopnost řešit problémy

a správně zpracovat zadané informace.

• Specifické dovednosti – do této skupiny patří například ovládání PC, tedy celková

schopnost vypořádat se s technologickým vývojem, umět obsluhovat, spravovat

a využívat nové technologie.

• Technické a vědecké znalosti – za tyto dovednosti jsou považovány specifické

schopnosti, například schopnost logicky přemýšlet, schopnost prostorové

představivosti a další.

Lidský kapitál se s některými vlastnostmi rodí. Jeho dalším stupněm je učení se,

a to jak ve vzdělávacím systému, tak poté v zaměstnání. Do lidského kapitálu

investujeme, abychom zvýšili jeho hodnotu. Můžeme tedy říci, že růst dodatečných
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znalostí a dovedností, zejména v procesu vzdělávání, vede k poklesu jejich výnosnosti.

A naopak narůstají náklady s každým dalším rokem vzdělání apod. (Kameníček, 2013)

Podle Vomáčkové (2007) mohou mít investice do lidského kapitálu mnoho forem.

Mezi ty nejzákladnější můžeme zařadit školní vzdělávání, výcvik na pracovišti

a zdravotní péči. Všechny tyto formy můžeme charakterizovat tím, že se do nich musí

neustále a dlouhodobě investovat a také tím, že jsou neoddělitelné od člověka, tj. znalosti

a dovednosti.

Becker (1993) uvádí, že výnosy z investic jsou jako peněžní výnosy, tj. součástí

mezd, nebo také nepeněžní výnosy jako uznání, společenské postavení a další.

Tento autor se také zajímá o měření lidského kapitálu, a to měřením vzdělání, díky

kterému vyjádřil míru výnosu z investic do vysokoškolského studia. Pokud by jedinec

chtěl investovat optimální dobu, měl by vynaložit investice co nejdříve, aby měl zajištěné

nejdelší období pro výnosy. Tímto způsobem maximalizuje výnosy a také minimalizuje

náklady, které s časem rostou.

Podle Molka (2008) jsou lidské zdroje důležitou součástí konkurenční výhody

pro každou organizaci, a také i tím nejdůležitějším, co může podnik vlastnit. Ať už je

podnik zaměřen na cokoli, potřebuje ke svému působení zdroje a díky kterým dosahuje

stanovených cílů. Jedná se o:

a) materiální zdroje – stroje, budovy, energie, zařízení, materiál,

b) finanční zdroje – finanční prostředky na financování provozu a investic,

c) informační zdroje,

d) lidské zdroje.

3. 2. Vývoj lidského kapitálu

Řízení lidských zdrojů se stále mění, tudíž i pojetí lidského zdroje je dnes zcela

jinde, než bylo kdysi. (Freitas, 2011)


[…]


nadřízeným a také musí být schváleno sekčním ředitelem a odborem RLZ. Tato školení

nejsou dopředu plánovaná a není prováděno přezkoušení po jejich uskutečnění. Další

školení jsou povinná, která jsou plánovaná a uskutečňují se pravidelně. Mezi ně patří

požární ochrana, BOZP, školení řidičů nebo školení první pomoci.

Po celkové analýze současného stavu podniku byl sestaven dotazník, který

byl určen pouze pro vedoucí pracovníky jednotlivých oddělení. Tento dotazník byl tedy

zaměřen na vedení samotné a jejich zaměstnance. Zajímal se o to, jak vedení vidí

celkovou strukturu firmy, jaké využívají metody v řízení svých podřízených

a jaké je jejich vzdělávání.
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Z tohoto dotazníkové šetření vyplynulo několik nedostatků, které by bylo potřeba

vylepšit nebo změnit. Nejsou to nijak závažné nedostatky, ale pokud by se podařily

eliminovat, podniku by to jistě prospělo.

Jeden z prvních nedostatků se týkal změny organizační struktury, druhý problém

se vyskytl v oblasti počtu vyplňovaných výkazů a třetí ve výběru školení

pro zaměstnance, jak již bylo zmíněno v kapitole zhodnocení výsledků.

Změnou organizační struktury se rozumí snížení počtu úrovní vedoucích

pracovníků. Z dotazníků jsem se dozvěděla, že mnoho vedoucích míst je nepotřebných

a zbytečných. Pokud by se tyto pozice vyřadily, mohly by být mzdové náklady

na tuto pozici využity pro jiné účely a zároveň by se zlepšilo celkové řízení podniku.

Zaměstnanci by věděli, jaký je jejich přímý nadřízený a pravomoc vedení

by se tak nemohla křižovat.

Z celkové analýzy podniku bylo také zjištěno, že zaměstnanci musí vyplňovat

mnoho výkazů. Jedná se o výkaz AVYK, HR Portál, docházková kniha nebo MS Excel.

Jak již bylo výše zmíněno. Vypisování těchto výkazů váže mnoho úsilí, ale také čas, který

by se dal v těchto případech využít na jinou a důležitější práci. Proto bylo navrhnuto snížit

počet vyplňovaných výkazů na jeden, ve kterém budou veškeré potřebné informace

pro vedení. Jednalo by se o výkaz vyplňovaný v HR Portálu. Tento portál by musel

být nejprve upraven, aby byla možnost do něj zapsat veškeré aktivity během jednoho

pracovního dne. To by samozřejmě vázalo menší investici na úpravu tohoto programu.

Posledním zjištěným nedostatkem bylo vzdělávání svých zaměstnanců.

Zaměstnanci jsou vysíláni na školení, která se zabývají pouze všeobecným problémem

a nesoustřeďují se na konkrétní případy, které by bylo potřeba řešit. Od vedoucích

pracovníků jsem se také dozvěděla, že školení a vzdělávání pro jejich obor je na trhu

nedostačující. Z tohoto důvodu by bylo vhodné vysílat zaměstnance pouze na vybraná

školení, která se zaměřují na zvláštní případy. Další možností by bylo vzdělávání

nebo školení v rámci podniku. Toto školení by prováděli zkušenější zaměstnanci s letitou

praxí pro své mladší nezkušené kolegy. Je jasné, že zaměstnanec, který je ve firmě přes

20 let, má mnohem více zkušeností s řešením složitých úkolů než kolega, který

je v podniku rok a nejprve se musí zaučit.

V závěru této práce bylo shrnuto a rozepsáno vše, co se při analýze podniku

NAKIT objevilo. Měla jsem možnost také navštívit pracoviště v Českých Budějovicích,

kde jsem zjistila, že i přes všechny tyto malé nedostatky je celková atmosféra v podniku

54

přátelská a nekonfliktní. Nemohu to však porovnat s ostatními pracovišti, které jsou

rozmístěny po celé České republice.

Cílem této diplomové práce byla analýza současného stavu řízení lidských zdrojů

v podniku NAKIT, zjištění nedostatků a navrhnutí změn. Myslím si, že cíl této diplomové

práce byl splněn a zjištěné informace přinesou vedení poznatky, které mohou využít

ke zlepšení. V tomto podniku doposud neprobíhalo anonymní zjišťování názoru

a preferencí vedoucích pracovníků ani zaměstnanců. Dotazník může být tedy využíván

i v dalším období.

Je jasné, že všechny podniky nemohou využívat veškeré nové trendy, především

s ohledem na jejich velké množství. Využívání všech trendů by také nemuselo

být pro organizaci efektivní. Záleží tedy na tom, jaké trendy manažer vybere, a kterým

se podnik bude věnovat na plno.

Závěrem lze tedy říci, že efektivního řízení bude dosaženo, pokud se změní přístup

vedení podniku.
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8. Summary

Graduation Theses was focused on analyzation and evaluation of Human

Resources Management in the company NAKIT.

First part of this work was dealing with definitions and basic concepts from the

area of human resource management. The individual activities of human resources were

also defined. As this work deals with modern terms in this area, some of the newly created

trends were described.

In another part of this work were described basic information of the company

NAKIT. All of the found information of individual activities of the human resources were

described. After whole analysis of the current state of the company a questionnaire for

managers was compiled. This questionnaire was focused on company management and

their employees. It was interested in how management sees the whole structure of the

company, what metods in managing their employees they use and what is their education.

This questionnary survey showed few absences, which would be good to upgrade

or change. The problem was the structure of organization, lower the number of fulfilling

reports and better choice of training for employees. Despite all of the absences, the whole

atmosphere in the company is friendly and conflict-free.

Aim of this work was analysis of the current state of the human resources

management of the company NAKIT, finding the absences and suggesting changes. I

think, that the aim of this work was fulfilled.

Key words: human resource management, modern metods, employee, managing,

training
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