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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka zvolila zajímavé a aktuální téma. Využila správné postupy, pracovala správně s literaturou
a popsala i nejnovější trendy v této oblasti. Dotazník cílený na vedení NAKIT je výstižní a přináší
zajímavé výsledky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jelikož jste cílila na vedení firmy, tak jedním se zjištěných nedostatků je velký počet úrovní
vedoucích pracovníků. Označil někdo z dotazovaných přímo svojí pozici jako nepotřebnou, nebo
pozici ve Vámi zjišťovaném vzorku?
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